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JUSTIFICATIVA ADENDO - RDQA DO 22
QUADRIMESTRE DE 2023.

Por questdes técnicas devido a troca de sistema interno e forga humana
de trabalho, com a finalidade de atualizar os langamentos e posterior levantamento
das informacdes financeiras pertinentes a area/setor, que somente foram entregues
no dia 22 de Setembro de 2023, as 15h19, posterior a emissao deste relatério, este
adendo vem como parte integrante e indissocidvel do Relatério anteriormente
publicado no dia 21 de Setembro de 2023. Tal adentro complementa as informacdes
oficiais financeiras de recursos recebidos e aplicados referentes a pasta.
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V — FINANCIAMENTO
DA SAUDE!

! Informagdes oficiais repassadas pelo setor contabil da Secretaria Municipal de Saude

— SEMUSA, para complemento em data posterior a emissdo do relatdrio.




5.1. REPASSES FUNDO A FUNDO — GOVERNO FEDERAL:

O Quadro a seguir informa os repasses fundo a fundo da Saude liberados,
parcialmente, no exercicio contabil 2023 até 31 de Agosto:

PROGRAMA

TOTAL GERAL

Acgao
ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Estr PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
at BASICA MUNICIPIO

Estr ORGANIZAGAO DOS SERVICOS DE

at ASSISTENCIA FARMACEUTICA NO SUS

ATENCAO BASICA

Estr INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS
at SERVICOS DE ATENCAO BASICA EM SAUDE
Estr AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE

at

Estr IMPLEMENTACAO DE  POLITICAS  DE
at PROMOCAO DA EQUIDADE EM SAUDE - SAPS
Estr IMPLEMENTACAO DE POLITICAS DE ATENCAO
at A SAUDE DO ADOLESCENTE E JOVEM

Estr INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS
at SERVICOS DE ATENCAO BASICA EM SAUDE
Estr PROGRAMA DE INFORMATIZAGAO DAS
at UNIDADES BASICAS DE SAUDE - PAB

Estr INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - PER CAPITA
at DE TRANSICAO
Estr INCENTIVO

at DESEMPENHO
Estr IMPLEMENTACAO DE POLITICAS PARA A
at REDE CEGONHA

Estr INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITACAO
at PONDERADA

Estr INCENTIVO PARA ACOES ESTRATEGICAS

at

FINANCEIRO DA APS -

GESTAO

r FORMACAO DE PROFISSIONAIS TECNICOS DE
a SAUDE E FORTALECIMENTO DAS ESCOLAS
TECNICAS DO SUS
Estr IMPLEMENTAGAO DA SEGURANCA
at ALIMENTAR E NUTRICIONAL NA SAUDE

Est

22.956.310,77

Valor Bruto

166.437,20

160.437,20

6.000,00

4.825.634,09

500.000,00

1.418.520,00

0,00

0,00

0,00

117.300,00

0,00

251.621,54

487,20

2.264.525,35

273.180,00

0,00

0,00
0,00

2023

1.158.806,88

Desconto

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

21.797.503,8
0,00 9

Acresc Valor Liquido

0,00 166.437,20

0,00 160.437,20

0,00 6.000,00

0,00 4.825.634,09

0,00 500.000,00

0,00 1.418.520,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 117.300,00

0,00 0,00

0,00 251.621,54

0,00 487,20

0,00 2.264.525,35

0,00 273.180,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

21.797.503,89

Total

166.437,20

160.437,20

6.000,00

4.825.634,09

500.000,00

1.418.520,00

0,00

0,00

0,00

117.300,00

0,00

251.621,54

487,20

2.264.525,35

273.180,00

0,00

0,00

0,00



INVESTIMENTO

400.000,00

400.000,00

at (ELETIVAS)

400.000,00
Estr ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS DE 400.000,00
at ATENCAO PRIMARIA DE SAUDE 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 B
Estr ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS DA 0.00
at ATENCAO BASICA DE SAUDE 0,00 0,00 0,00 0,00 ’
Estr CORONAVIRUS (COVID-19) - SAPS 0.00
at 0,00 0,00 0,00 0,00 ’
M A C 17.111.229,08 1.158.806,88 0,00  15.952.422,20 15.952.422,20
Estr ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO PARA
At PROCEDIMENTOS NO MAC 11.986.970,40 1.158.806,88 0,00  10.828.163,52 10.828.163,52
E::r FAEC - NEFROLOGIA 2.672.786,21 0,00 0,00 2.672.786,21 2.672.786,21
CUSTEIO DE SERVICOS PRESTADOS POR
Estr ENTIDADES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
at QUE COMPLEMENTEM O SUS, CONFORME A 1.273.091,51 0,00 0,00 1.273.091,51 1.273.091,51
LEI COMPLEMENTAR
E::r SAMU 192 561.120,00 0,00 0,00 561.120,00  561.120,00
Estr FAEC - PRE-CIRURGICO EM CIRURGIAS
at PRIORITARIAS 5.429,76 0,00 0,00 5.429,76 5.429,76
£ty INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS
SERVICOS DE ASSISTENCIA HOSPITALAR E 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00
AMBULATORIAL
Estr FAEC - PRE-CIRURGICO EM CIRURGIAS
At PRIORITARIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Estr FAEC - REDUCAO DAS FILAS DE CIRURGIAS 11.831,20 000 0,00 11.831.20 11.831,20

VIGILANCIA EM SAUDE

453.010,40

453.010,40

ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR
AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E
MUNICIPIOS PARA AGENTES DE COMBATE AS
ENDEMIAS

272.688,00

0,00

0,00

272.688,00

453.010,40

272.688,00

INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS,
DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS PARA A
VIGILANCIA EM SAUDE - DESPESAS DIVERSAS

79.354,80

0,00

0,00

79.354,80

79.354,80

INCENTIVO  FINANCEIRO AS AGOES DE
VIGILANCIA E PREVENGAO E CONTROLE DAS
DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS

75.591,60

0,00

0,00

75.591,60

75.591,60

INCENTIVO  FINANCEIRO AQS ESTADOS,
DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS PARA
EXECUCAO DE ACOES DE VIGILANCIA
SANITARIA

25.376,00

0,00

0,00

25.376,00

25.376,00




CORONAVIRUS (COVID-19)

CV19 - CORONAVIRUS (COVID-19) - SCTIE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CV19 - CORONAVIRUS (COVID-19) - SAES 0,00 000 0,00 0,00 0,00
CV19 - CORONAVIRUS (COVID-19) - SAPS 0,00 000 0,00 0,00 0,00
CORONAVIRUS (COVID-19) - SAES (MAC) 0,00 000 0,00 0,00 0,00
CORONAVIRUS (COVID-19) - SAES (MAC) 0,00 000 000 0,00 0.00
CORONAVIRUS (COVID-19) SAPS (PAB) 0,00 000 0,00 0,00 0,00
CORONAVIRUS (COVID-19) SAPS (PAB) 0,00 000 0,00 0,00 0,00
CORONAVIRUS (COVID-19) - SAPS 0,00 000 0,00 0,00 0,00

5.2. REPASSES FUNDO A FUNDO — GOVERNO ESTADUAL:

O Quadro abaixo informa a participacdo da Secretaria Estadual da Saude na saude do
municipio de Batatais. Entretanto ndo estdo informadas as despesas com salde custeadas pelo
estado, tais como: internacdes e procedimentos hospitalares em Hospitais Estaduais e ou
conveniados com o Estado, servidores municipalizados, medicamentos excepcionais e de alto custo,

regulacdo, acles judiciais entre outras despesas.

Também estdo informados os repasses de convénios referentes a custeio e
investimento advindos de Emendas Parlamentares e da Secretaria de Saude do Estado.

LIBERACOES DE RECURSOS ESTADUAIS

GLICEMIA 23.440,50
ATENGAO BASICA ESTADUAL 190.314,00
RESOLUGAO SS 179, 26, 27, 29, 45, 49, 64, 82,112 - CIRURGIAS ELETIVAS 184.587,92
DOSE CERTA 52.228,33
RESOLUCAO SS 65 EMENDA IMPOSITIVA - INVESTIMENTO 160.000,00
SORRIA SP 36.000,00

SUB TOTAL

646.570,75




5.3. DESPESAS E REPASSES A SERVICOS CONVENIADOS E CONTRATADOS ATE FINAL

DO 22 QUADRIMESTRE/2023:

REPASSES/GASTOS ESPECIFICOS

CONVENIO SANTA CASA 12.097.294,38
CONVENIO SANTA CASA - SOBREAVISO 1.764.996,48
CONVENIO SANTA CASA - PLANTAO PRESENCIAL GINECO-OBSTETRICIA 466.000,00
CONVENIO ABADEF - SAD 448.000,00
CONVENIO ABADEF - Ass. Nutricional e Reabilitacdo Fisica 119.000,00
CONVENIO APAE 1.608.000,00

CONVENIO CLARETIANA - Protec¢do a Saude do Idoso

VIACAO SERTANEZINA 327.531,49
SERVIGCOS MEDICOS 5.739.202,01
SERVIGOS DE LABORATORIO 507.583,14
SUB TOTAL REPASSES/GASTOS ESPECIFICOS 23.077.607,50




5.4. RELATORIO DE EXECUGAO ORCAMENTARIA POR BLOCO

PRINCIPAIS DESPESAS POR TIPICIDADE

ASSISTENCIA FARMACEUTICA
DISPENSACAO DE MEDICAMENTOS 3,82% 1.849.576,65
MANUTENCAO DA DISPENSACAO DE MEDICAMENTOS BASICOS REMUNE 1.147.759,50
sentencas judiciais 701.817,15
PESSOAL E ENCARGOS 50,81% 24.629.840,25
GESTAO DA SAUDE 3,98% 1.931.745,35
vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.389.091,56
obrigacoes patronais 453.094,99
outras despesas variaveis - pessoal civil 38.438,80
auxilio alimentacao 51.120,00
ATENCAO BASICA 25,50% 12.362.236,18
contratacao por tempo determinado 1.451.588,05
vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 7.852.343,08
obrigacoes patronais 2.333.569,52
outras despesas variaveis - pessoal civil 324.622,20
IndenizagGes e Restituigdes Trabalhistas 0,00
Auxilio Alimentagado 400.113,33
MEDIA E ALTA COMPLEXIADADE -MAC 16,36% 7.929.796,13
vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 5.640.042,61
obrigacoes patronais 1.533.837,38
outras despesas variaveis - pessoal civil 532.866,07
IndenizagOes e Restitui¢des Trabalhistas 57.134,07
Auxilio Alimentacgao 165.916,00
VIGILANCIA EM SAUDE 3,35% 1.623.024,32
vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.215.737,42
outras despesas variaveis - pessoal civil 13.027,77
obrigacoes patronais 322.773,93
Indenizagdes e RestituicGes Trabalhistas 71.485,20
Auxilio Alimentagdo 0,00
ASSISTENCIA FARMACEUTICA 1,62% 783.038,27
vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 598.685,05
obrigacoes patronais 153.303,66
outras despesas variaveis - pessoal civil 6.000,76
Indenizag¢Oes e RestituicGes Trabalhistas 0,00
Auxilio Alimentagdo 25.048,80




5. RREO — RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

RECEITAS E DESPESAS EM SAUDE COM RECURSOS PRORIOS

Receitas Resultantes de Imposto e
Trsnsferencias Consitucionais e
Legais

Receitas de Impostos

Receitas de Transferenciais
Constitucuinais e Legais

Total das Receitas Resultantes de
Impostos e Transferencias
Constitucionais Legais

Despesas com Ac¢les e Servigos
Pablicos de Saude

Atencao Bésica

Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Suporte Profilatico e Terapeutico
Vigilancia Sanitaria

Vigilancia Epidemioldgica

Outras
Total

Percentual da Receita de Impostos e

Previsao Inicial
40.132.000,00

155.367.000,00

195.499.000,00

Despesa Empenhada
13.108.882,26
14.843.690,39
3.169.029,92

1.296.853,65
287.157,53

3.504.750,60
36.210.364,35

Previsao
Atualizada
40.132.000,00

155.367.000,00

195.499.000,00

Despesa
Liquidada
12.383.391,85
11.851.258,52
2.357.452,69
1.280.998,20
285.157,53

2.797.753,19
30.956.011,98

Receitas
Realizadas

30.164.947,42

100.650.716,11]

130.815.663,53

Despesa Pagal
10.879.745,34
10.658.707,85

1.958.666,74
1.123.617,37
246.169,98

2.394.080,47|
27.260.987,75

Transferencias Constitucionais e 27,68% 23,66% 20,84%
Legais aplicado em Saude
RECEITAS E DESPESAS EM SAUDE COM RECURSOS VINCULADOS
Receitas Adicionais para o
Financiamento da Salde néo Previsao Receitas
Computadas no Célculo do Minimo Previsao Inicial Atualizada Realizadas

Receita de Transferenciais para a
Saude

Outras Receitas

Total das Receitas Adiconais para
Fiannciamento Saude

Despesas com Saude néo
computadas no Calculo Minimo
Atencao Basica

Assisteéncia Hospitalar e Ambulatorial
Suporte Profilatico e Terapeutico
Vigilancia Sanitaria

Vigilancia Epidemioldgica

Outras

Total

Despesa Total da Saude Executadas
com Recursos Préprios e com
Recursos de Transferencias
Atencao Bésica

Assisteéncia Hospitalar e Ambulatorial
Suporte Profilatico e Terapeutico
Vigilancia Sanitaria

Vigilancia Epidemiol6gica

Outras

Total Geral das Despesas com
Saude

31.329.608,58
190.000,00

31.519.608,58

Despesa Empenhada
5.806.757,34
27.207.900,93
1.039.671,41
208.723,84
108.909,49
0,00
34.371.963,01

Despesa Empenhada
18.915.639,60
42.051.591,32
4.208.701,33

1.505.577,49
396.067,02
3.504.750,60

70.582.327,36

31.329.608,58
190.000,00

31.519.608,58

Despesa
Liquidada
3.397.356,38
17.580.262,09
770.535,90
121.124,47
104.889,99
0,00
21.974.168,83

Despesa
Liquidada
15.780.748,23
29.431.520,61
3.127.988,59
1.402.122,67
390.047,52
2.797.753,19

52.930.180,81

21.551.050,80
1.054.121,84

22.605.172,64

Despesa Pagal

3.109.188,12

17.258.544,38
637.569,39
119.798,71
90.350,32

0,00

21.215.450,92

Despesa Pagal
13.988.933,46
27.917.252,23

2.596.236,13
1.243.416,08

336.520,30
2.394.080,47

48.476.438,67

Fonte: Contabilidade interna da Secretaria Municipal de Saude
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